plo exoptat fieri monachus. Decimas in insula de Bariols a Guillelmo

de Burdo impetrat VI id . octob . an . 1144. Ad Claram -Vallem intinere

suscepto an . 1147, suum monasterium ordini Cisterciensi univit et

Clar-Valliæ subjecit , et divo Bernardo de sana fide Tolosatum testimo

nium tribuit . Quare vir ille sanctus per Bertrandum gratulatoriam di

rexit epistolam (la 242° de l'édition des Bénédictins ) post mensem

augustum ejusdem anni , in qua illos adhortatus ut in fide perseverent,

rogatque ut epistolæ latorem , ejusque monasterium commendatos ha

beant . Eodem anno , Willelmus Petri, ejusque fratres Aymericus et

Ademarus totam terram suam quæ est inter Combam de Goyre et Con

daminam Rosanellam ( la condamine de Rosanelle ) et usque ad rivum

Calertii , cultam et incultam nostro Bertrando tribuerunt. Divini verbi

eximius præco Bertrandus totam hanc regionem suis prædicationibus

illustravit . Pedum pastorale adhuc obtinuisse traditur an . 1148 ( voir

les Acta Sanctorum , 23 octob . ), quo eum ad coelum evolasse credunt .

Ejus memoria publico cultu apud Grandem -Silvam honoratur 1 .

III . – Alexander I , vir nobilis , canonicus et doctor famosissimus in

urbe Coloniensi , cum sæculari scientia et opulentia tumeret , a sancto

Bernardo tunc in Germania, ad Hierosolymitanum iter populos adhor

tante , monasticen ut amplecteretur inductus est . Apud Claram-Vallem

paucis annis in pietate transactis, a B. Bernardo Grandis-Silvæ pastor

effectus est , et abbatis munere fungebatur an . 1450 , IX cal . febr. quo

accepit a Raymundo Ademarii terram de Banis cum pertinentiis , atque

a Guirando Bec, Guillelmo de Grava , Raymundo Berengarii , Pontio de

la Mothe ejus filio, Raymundo de Monte -Acuto, quidquid possidebant

in silva Candelii , ad constructionem monasterii ejusdem nominis, cujus

primum instituit abbatem Guillelmum de Montepessulano. Jordano de

Insula ipsi dedit pascua in omni terra sua an . 1452. Curam pastolarem

dimiserat Alexander an . 1158. Quid de eo factum fuerit usque dum

On célébrait sa fête, dans le monastère , le 20 novembre. Le Ménologe

relate ainsi sa sainteté : « In Grandisylva S. Bertrandus abbas , tam admi

rabilis sanctitatis homo, si homo et non potius angelus dici potest , qui nihil

minus quam homo videbatur, ut totam Galliam virtutum suarum fama

repleret. »
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in Cisterciensem abbatem eligeretur, id est ad annum usque 1168 ,

prorsus me latet 1 .

IV . Pontius I Guillelmi a Randulfo ( Raoul), priore S.-Sacer

dotis, an . 1158 sub certis conditionibus recipit donationes totius lati

fundii, quod ille possidebat in loco de Sarragoza . Donatur 1159,

VII cal . martii, a Bertrando de Rocafort et Aimerico germanis , omni

honore quo fruebantur in territorio de Ricolmont. Eodem rursus anno

jus pascuorum obtinet in omnibus prædiis Galardi et Guillelmi Siracq .

Beneficos experitur an . 1161 Guillelmum de Francosta et Geraldum

de Marcastald (Margastaud ). Donatur 1162 omni possessione quam

Petrus de Insula habebat in territorio de Vetula -aqua . Eodem

anno , III id . junii , is , una cum Bernardo abbate Gimundi et cum Vitale

Fontis- frigidi, silvam nuncupatam al Thor de Visderan , atque perti

nentias domini sancti Hippolyti a Raymundo de S. -Laurentio excepit ,

et missus est ab Alexandro III ad Ludovicum VIII, Francorum regem

pro legatione obeunda . Ab eodem summo pontifice bullam protec

tionis et confirmationis possessionum monasterii impetravit 1163 , quo

anno Bernardus episcopus Tolosanus ipsi indulsit ecclesias S.-Sulpitii

de Boulhon et S.-Saturnini de Ricancello . Pontius de Bruguieras ipsi

contulit insulam de Baniols VII id . octob . ejusdem anni , nec non

etiam Guillelmus Arinon , Berengarius et Arnaldus omnes pascuas in

terra sua tribuerunt . Donum Athonio d’Abarils et Petri de Montes

quieux ejus fratris, Guillelmi Sancii et Raymundi ejus nepotum acce

pit , subscripsitque donationi Othonis Descuders in gratiam Bellæ -per

ticæ an. 1164. Jura honorifica in locum de Bosavilla ( Boisville ) recepit

ab eodem Othone, XV cal . aprilis , an . 1165 , quo arbiter extitit pacis

initæ inter Petrum Boni -funtis abbatem et milites templi . Terras etiam

L'abbé Alexandre fut un des trois légals que le pape Alexandre III ,

obligé de quitter Rome pour échapper aux fureurs des partisans de l'antipape

Victor III , députa au roi Louis le Jeune , pour implorer son secours ; et c'est

lui qui , par son éloquence et ses lumières, fit triompher sa cause dans les

conciles . Il est probable qu'en reconnaissance ce Souverain-Pontife visita

cette abbaye, lorqu'il vint à Toulouse pour présider le concile qu'il y avait

réuni. On a trouvé dans un champ, qui n'est pas très-éloigné de Grandselve,

une pièce de monnaie de ce pape . (Voir Jouglar . )

Tone I. III . 3 .
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quas Grandis -Silvæ monachi propriis manibus colebant in territorio

S.-Georgii a quolibet oneroso jure hoc anno liberari curavit. Pontium

ad Claram-Vallem translatum fuit anno circiter 1165 1. Idque testan

tur indices abbatum ejusdem monasterii , nec non scriptor novæ his

toriæ Occitaniæ . Unde sequitur illi datum fuisse ejusdem nominis

successorem , nam

V. - Pontius II conventionis initæ inter Dominicum , abbatem Bol

bonae , et Arnaldum Comba -longæ arbiter exstitit an . 1166, quo Gala

brunus de Saubolea et Petrus de Lavarsaco ei dederunt quidquid pos

sidebant in bordis veteribus . Monachos quadraginta quinque de medio

peste sublatos , an . 1267, intra duos menses luxit . Eidem a patre suo

concessa in bordis S.-Georgii firmarunt anno 1168 Johannes et Sanceia

de Bordis , sic etiam comes Tolosanus Raymundus rata habuit in capi

tulo , die festo Omnium Sanctorum , privilegia a decessoribus suis in

dulta. Memoratus an . 1170 in tabulis Candelii, obtinet eodem 29 de

cemb . immunitatem pedagii et leidæ a Rogerio vicecomite Biterrensi .

Donum suscipit an . 1171 , XIV cal . febr. jam autem acceperat

IV id . januarii ejus anni a Guillelmo Hunaldi de Malsamont et Pontio

de Bruguieras, quidquid habebant in locis de Fauz et de Maurenvilla.

Donatur etiam ab iisdem anno sequenti, IV id . decemb . , rebus omni

bus quibus fruebantur in parceciis de Hermo et de Maniquila , sicut et

in silvis de Setes. Eum inter et Raymundum Guillelmus Montispes

sulani toparcha, cujus pater vitam monasticam in Grandi-Silva pro

professus fuerat, suam sepulturam eo loci eligit , ultimo die septemb . ,

et jubet ut Raymundus filius monachum induat cum dono mille soli

dorum . Donum recepit anno 1173 , XV cal . junii , ab Aimardo Descu

ders in territorio de Bosavilla, et alio in loco anno eodem , alterum a

Gausberto de Montugio (Montech ).

VI. - Guido Vitalis diversa dona sui regiminis tempore percepit ,

videlicet an . 1173 ab Aimerico de Rocafort, 1174 ab Arnaldo Espam ,

XIV cal . april . ejusdem anni a Guillelmo de Flaunaco totam ejus pos

sessionem in loco de Heremo, XII cal . octob . a Jordano de S.-Lau

rentio et Guillelma ejus uxore atque Arnaldo eorum filio plurima quæ

Nommé abbé de Clairvaux, Pons I fut élu à l'évêché de Clermont , le

3 mai 1170. Il mourut en 1188 .
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possidebant in territorio S.-Laurentii, 1175 a Bertrando de Glatens ,

1176 a Raymundo de Blanquet, 1177 nonis augusti, ab Arnaldo de

Bersaco . Memoratur et anno 1178 , die 10 maii , eodemque reperitur

in charta Mansi -Garnerii, per quam Alacippus abbas ipsi concedit fa

cultatem molendico construendi super fluvium Garumnæ .

VII. - Guillelmus I , de Combanol, memoratur ad annum 1178 .

Suscipit an . 1179 , III id . januarii a Bernardo de Bersaco totum ejus

latifundium in territorio de Besaco , cum ea conditione ut ille in

Grandem -Silvam monasticen professurus admitteretur . Jus pascuorum

ab Odone de Insula in omnibus ejus prædiis ac in toto territorio de

Argumbaud , VII cal . octob . anno 1179 obtinet, nec non etiam dona

Porcelli , Fortonis, Bernardi et Berengarii d’Espavers fratrum . Otho

de Lomaniva seu de Lomania ( Lomagne ) ejusque filii ipsi concedunt

an . 1182 , VI id . junii liberum transitum per terram suam , adeo ut

nemo leidam et pedagium exigat . Quorumdam bonorum permutatio

nem iniit an . 1183 , X cal . aprilis cum Gausberto abbate Marciliaci.

Recensitus anno 1186, in donatione Raymundi Garcias pro monasterio

Bella-Perticæ , recipit et ipse anno eodem largitiones Bernardi et Ar

naldi de Longarico atque Viviani vicecomitis d'Hautvillars. Præter

bona in territorio de Dalbs et de Mairas a Gauterio de Terride et

India ejus uxore collata , atque etiam pascuorum a Geraldo de Insula

concessum anno 1187, donatus est etiam facultate exscindendi ligna in

nemoribus ejusdem . Vitalem de Insula Raymundi filium , ob pascuo

rum jus indultum, suffragiorum et precum participem effecit an . 1188

mense martio. Legitur V id . maii ejusdem anni in donatione monas

terio tributa ab Arsino et Ainardo de Faudoas fratribus, necnon in

altera a Raymundo Tolosæ comite collata mense novemb . Transegit

cum Porcello d'Espavers 1189 , quo anno XVI cal . novemb . donatio

nem obtinuit a Jordano de Insula . Controversiam , eum inter et Odo

nem abbatem Bolbonæ exortam , terminarunt an . 1191 mense julio

abbates Aimericus Candelii , Johannes Gardæ - Dei, Bernardus Bella

perticæ , et Guillelmus Loci-Dei. Eodem anno , Bernardus Aurevallis a

patre suo concessorum confirmationem ipsi impertivit . Raymundum

de Monte-pessulano Grandis-Silvæ monachum adipiscentem episcopa

tum Agathensem conspexit anno 1192. Pluribus in chartis Guillelmus

occurrit ad annos 1193 , 1194 , 1195 quo Gerardus comes Arme

III ,

36 HISTOIRE DE L'ÉGLISE DE MONTAUBAN .

niaci ei tribuit immunitatem pedagii , adhuc etiam ad an . 1196 .

VIII . - Hugo regimen obtinuisse dicitur an . 1197 , quo Raymundus

comes Tolosanus omnia dona quæ suus pater Pontio contulerat , aucto

ritate sua roboravit . Hugo occurrit et an . 1198 1 .

IX . — Arnaldus I Almaric ex abbate Populeti ( Poblet) in Catalonia

promotus in abbatem Grandis-Silvæ , reperitur an . 1199, quarto die

martii ; eodem rursus anno in charta S. Petri de Curte, ex qua constat

præstitam illi fuisse a Guillelmo abbate facultatem construendi molen

dina super Garumnam . Anno sequenti donationes Sancii de Lugas et

Domini Dels acceptavit. Occurrit et an . 1200 mense aprili et III cal .

decemb . quo anno a Bernardo abbate Aginnensi donatus est ecclesia

de Maseres, et in Cisterciensem abbatem coopatus fuisse creditur.

X. - Aimericus an . 1201 mensibus febr. et octob . memoratur in

chartis Raterii et Pontii Guillelmi de Castelnau septem terræ jugera in

feudo de Gausinaco tribuentis , atque etiam in instrumento donationis

Fortanerii de Lalane. Monasterium istud adhuc regebat an . 1202, quo

Guillelmus Montis-pessulani dominus gravi morbo correptus,per suum

testamentum conditum die quarta novembris, suam sepulturam elegit

in monasterio Grandis-Silvæ , cui centum libras contulit ?.

XI. – Guillelmus II Roberti an . 1203, VII id . octob . inducit Ray

mundum Rogerium vicecomitem Biterrensem ut libertates a patre suo

Les cartulaires ne signalent pas cet abbé . Guillaume de Combanol est

nommé dans des actes de 1198, et cette année même, vers le mois d'août,

il avait pour successeur Arnaud Almaric .

2 Cet abbé, nommé Aimericus par les Bénédictins, n'est autre qu’Ar

naud Almaric, qu'ils viennent de signaler et dont le nom se rattache au

fameux épisode du siége de Béziers . Successivement abbé de Poblet et de

Grandselve, abbé général de Cîteaux et légat du pape dans les pays héréti

ques, il fut élu généralissime de l'armée des Croisées contre les Albigeois. Ce

serait donc lui qui , le 22 juillet 1209, aurait répondu aux soldats la ridicule

parole, si facilement acceptée par les historiens : « Tuez - les tous, car Dieu

connaît ceux qui sont à lui ; Cædite eos, novit enim Dominus qui sunt ejus. )

(Voir , sur la fausseté de cette réponse, Un épisode de la guerre des Albigeois,

par M. Tamizey de Larroque, dans la Revue des questions historiques , t . I. )

La pierre tumulaire d’Almaric, conservée dans l'église Saint-Alain de Lavaur,

• porte entre autres mentions : « Grandis Silva Cistercium generalis abbas . »
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concessas confirmet. Anno sequenti cal . septemb. silvam et terram

recipit ab Hugone de Bellopodio ; 1205 a Raymundo d'Arcombat

exemptionem leidæ et pedagii in jurisdictione Castelli-mazani ; 1206,

die octava januarii, ab Amaluino de Blancafort jus pascuorum in om

nibus ejus terris, a Raymundo comite Tolosæ donationem die 24 fe

bruarii ; item die quinta april . omne dominium quod Bernardus de

Ispania habebat in terra de Maserualas. Munificos expertus est anno

1207 Matfredum de Verduno largientem mense aprili medietatem

terræ de Carbonada, atque etiam Athonem de Drudas et Mauritaniam

ejus uxorem . Eodem transegit cum Porcello , Geraudo , Arnaudo et Cen

tullo d'Esparvers, Bernardus de Monte-Alto tradidit ipsi quamdam

possessionem anno 1209 mense novembri similiter et Vitalis de Blan

cafort jus pascuorum in omnibus terris suis an . 1210 id . feb.

XII. Petrus I quædam recipit an . 1214 mense julio a Guillelmo

Sancio de Casalibus et Guillelmo Raymundo fratribus, et anno 1215

mense septembri a Vetiano vicecomite Lomaniæ facultatem domus

exstruendæ in castello Alti-Villaris . Recensetur et ad annos 1216 et

1247 quo Bernardus de Monte- Alto ipsi donationem exhibet mense

octobri .

XIII. Raymundus I Petri de Roquevilla (noble famille du Tou

lousain) quædam recipit octavo die ecitus febr . anno 1248 ab Ar

naldo de Fauldoas. Eodem rursus anno Senebrunus dominus de Les

parra modium salis in loco de Soulac annuatim percipiendum concedit .

Superstes Raimundus ad annos 1220 mense aprili et 1221 .

XIV . - Bernardus I 1221 , suscipit ob Odone de Pardalha jus pas

cuorum in omnibus ejus terris an . 1222, mense decembri, et donum

a Sicardo de la Motte an . 1223 .

XV . - Helias Garinus anno 1224 mense julio donationem Al

diarsis , annuente ejus marito Galterio de Fossato, excipit . Eodem

in vigilia S. Bartholomæi, pactioni inter comitem Tolosæ et epis

copum Aginensem initæ subscripsit ; donatur etiam hoc anno modio

salis quotannis percipiendo mensura Burdigalensi , similiter et immu

nitatem leidæ et pedagii in jurisdictione de la Fauconcere. Percipit

an . 1225 cal. octob ab Anselmo fero equite 25 libras piperis annui

reditus. A Garsia de Sobolena terram et honorem quem ille habebat

juxta grangiam de Lescalt ( Lescout) acquirit an . 1217 mense martio .

III .
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Iisdem mense et anno transigit cum Auriolo abbate Gimundi , arbitro

Vitale abbate de Berdona . Testamenti Pontii de Capite-denario una

cum Jordane abbate S. -Saturnini curator eligitur die secunda ejusdem

mensis martii . Quin etiam hoc anno nomine Romani legati apostolici

conditiones pacis obtulit Raimundo comiti Tolosano et aliis Albigen

sium fautoribus. Bernardus Jordanus, an . 1228 , die 2 martii, apud

Grandem -Silvam sepulturam sibi dari per suum testamentum postulat,

et idcirco suum equum monachis legat . A Romano cardinale de

Sancto -Angelo summi pontificis legato et Ludovico rege Francorum ad

Raymundum Tolosæ comitem missus fuit Helias, ut ei pacis condi

tiones offerret eas acceptavit comes, et Heliæ provinciam demandavit

per litteras datas anno 1228 , die 10 decemb . de pace agendi , cum pro

missione habendi quidquid ab ipso factum foret. Eam ob causam Helias

accessit Meldas et cum Theobaldo comite Campaniæ pacis sequestro de

quibusdam capitibus convenit , quæ revera Raymundus confirmavit

an . 1229 mense januario , et pridie id . april . mille marchas argenti

Grandi-Silvæ donavit . Eodem anno , IV non . mart . Hoto de Terride,

nec non Odo d'Armagnac mense novemb . quædam Heliæ largiuntur .

Is atque Guillelmus abbas Mansi-Garnerii sibi mutuam damnorum

suorum compensationem promittunt an . 1230 , die 10 julii . Incertum

estutrum Helias fuerit superstes anno 1231 , die 25 decemb . quo Fulco

Tolosanus episcopus , quondam , inquiunt , Grandis -Silvæ monachus,

ibi homo mandatus fuit.

XVI . - Arnaldus II Gailhard occurrit nonis decembris anno 1232,

ut constat ex promisso quod in ejus manibus fecerunt P. abbas Bol

bonæ et Bertrandus de Belpuech ( Beaupuy ). Recensetur et ad annos

' Elie Guarin , muni des pleins pouvoirs du comte de Toulouse, conclut à

Paris , le 12 avril 1229, avec le cardinal-légat Saint-Ange, et les commis

saires de la reine Blanche, le traité qui mit fin à la guerre des Albigeois, et

prépara la réunion du comté de Toulouse à la couronne. Notre abbé avait

été chargé de négocier cette grande affaire, par le cardinal -légat. Le comte,

ayant prêté serment de fidélité, fut conduit en chemise , haut de chausses

et nu -pieds jusqu'à l'autel , où il reçut l'absolution . Parmi ses engagements

d'indemnité vis-à-vis des églises dépouillées pendant la guerre des Albigeois,

il devait payer 1,000 marcs d'argent à l'abbaye de Grandselve, et 300 à celle

de Belleperche.
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4235 et 1236 , quo V cal . maii pactum iniit cum B. abbate Mansi-Gar

nerii .

XVII . - Bernardus II memoratus an . 1236, suo monasterio quæ

dam acquisivit anno 1237 .

XVIII . – Raymundus II Berterius vel Ferrerius 1238. Amanevus

de Lebreto ( Amanieu d'Albret) ipsi dedit an . 1240 , die 15 mensis

octob . lodem et pedagium in omnibus terris suis .

** Ex actis capituli generalis , eo anno habiti , intelligimus abbatem

Fontis -frigidi ( Fontfroide) in Grandis-Silvæ pastorem electum fuisse

( Pierre II ). Attamen eam dignitatem recusavit, et idcirco exaucto

rationis reus evasit ; sed quod justissimas causas habere se compro

bavit , levi culpa punitus est .

XIX . - Otho seu Odo ( Eudes ) de Castro -Radulfi ( Chateauroux ),

Bituricensis , sacræ theologiæ doctor et cancellarius Parisiensis , pri

mum Ursi-campi ( Orcamp, diocèse de Noyon ), dein Grandis-Silvæ

abbas , ab Innocentio IV cardinalitia dignitate sublimatus est an 1244 ,

et episcopatu Tusculanensi ( Frascati) donatus . Distinguendus videtur

ab altero Odone , cujus exstant diversæ quæstiones inclusæ in Biblio

theca regia ( fonds Colbert ). Is superstes tempore Eugenii III exstitit

etiam abbas Ursi-campi et episcopus Tusculanus . Forte nominis simi

litudo in causa fuit cur Otho noster inter abbates Ursi-campi a non

nullis recensitus fuerit, licet locus non remaneat ei assignandus .

XX . - Petrus II Raymond an 1244 , die 10 martii jure pascuorum

donatur in omnibus terris Geraldi d'Armagnac. Diversis in locis dona

accipit annis 1245 , 1247 ab Othone de Terride. Occurrit etiam ad an

num 1248 , 16 julii , et a Raymundo Tolosa comite centum marchas

sterlingorum percepit pro constructione ecclesiæ anno sequenti .

Concordiam iniit an . 1250, octavo die junii cum Beraldo de Faudoas.

XXI . – Richardus conventionem iniit anno 1250 , mense jan . cum

Bernardo Gauterio , Montarino (Montarsin ) fratribus , et aliis super

honore de Argumbad . Memoratur 1252 in dono Vitalis de Herra pres

byteri. Eodem anno ecclesia dedicata fuit a Raymundo Tolosano epi

scopo pluribus aliis præsulibus stipato V cal . maii . Composuit an . 1254 ,

die 13 junii cum Jordano de Insula , cujus in testamento reperitur

anno 1256, ex quo constat Jordanum suam sepulturam in coemeterio

Grandis - Silvæ elegisse . Quædam jura ei relaxavit Arnaudus de Gon

III .
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taud eo ultimo anno , quo transegit cum Raymundo de Setz (Septènes )

abbate Mansi . Pactionem iniit et anno 1258, mense januario cum

Bartholomæo abbate Gimundi (Gimont).

XXII . - Pontius III memoratus ad annum 1259 , die 3 januarii,

transigit die 17 april . cum Simone Belle-Perticæ . Occurrit etiam

annis 1260 et 1261 , et mense januario 1262 .

XXIII. - Bernardus III de Bac, quem tom . IV , col . 1148 , appel

lavimus Bertrandum , querelam habuit an . 1262 adversus Yvonem ab

batem Cluniacensem super territoriis et ecclesiis de Manetuila , de

Noguer et de Serenis , fer . IV post dominicam qua cantatur Jubilate

( 36 après Pâques ). Habuit et alteram adversus Heliam Aucher priorem

de Regula super pedagio Regulæ , quæ sopita est judicio arbitri Guil

lelmi de Pins prioris Mansi Aginn . anno 1263 , die 11 augusti . Cum

Petro Boverii præfecto hospitii pauperum S. -Johannis Hierosolymitani

de Brugali pactionem iniit anno 1265 , die ' martii . De eo bene meritus

est 7 novemb . anno 1267 , Geraldus comes de Armaniaco . Abbatis mu

nere Bernardus etiamnum fungebatur an . 1268 .

XXIV . - Bertrandus II Gauffridi ( Jauffre) præerat anno 1269 .

Donum Johannis de Saradam excepit an . 1270. Alphonsus rex Cas

tellæ , instituta nova confraternitate dicta de B. Maria de Hispania , pu

gnandi causa adversus Saracenos , struxit quatuor monasteria in regno

Murciæ , in quibus collocarentur monachi, clerici , milites et alii fratres

laïci ad modum Calatrave . Idemque rex jussit ut horum primum Car

tagenia scilicet tribus aliis præficeretur, nempe B. Mariæ de Portu ,

Crumenæ ac S. -Sebastiano tanquam Cartageniæ membris . Hæc autem

incorporari ordini Cisterciensi voluit ; quamobrem misit ad Johannem

Cisterciensem abbatem Gauffridum de Everle clericum , ea de re cum illo

tractaturum . Johannes regis petitionem benigne suscepit , et ad Ber

trandum nostrum direxit epistolam anno 1273 , X cal . febr . per quam

ei ejusque successoribus concedit potestatem constituendi priorem in

monasterio Cartageniæ , simul etiam auctoritatem instituendi novitios

tam clericos quam laicos . Verum Bertrandus alias accepit litteras ab

eodem Johanne an . 1275, ut unum e monachis Cartageniæ destinatis

præficeret in abbatem . Iisdemque monachis concedit licentiam sui

abbatis in posterum eligendi, et abbati Grandi-Silvæ potestatem elec

tionis firmandæ . Diversis in locis occurrit an . 1277 et 1278, quo Phi
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lippum regem Francorum urbes Belli-Montis condominum fecit, et ab

ipso monasterii possessiones regia auctoritate roborandas mense aug .

anni sequentis curavit . Præsens fuit anno eodem 1278 executioni com

promissi facti an . 1272 inter B. episcopum et Bernardum comitem

Convenarum . Litteras in coenobii sui gratiam impetravit an . 1282 , die

6 junii et Helia Talairando vicecomite Lomaniæ et Altivillaris . Domi

nica ante festum S. Johannis -Baptistæ an . 1284 a Petro de Fontanis

regis quæstore apud Tolosam suscepit apocham 500 librarum , in de

cessionem 9600 quas Grandis-Silva debebat regi ex mutuo pacto , super

terris in honoribus de Septenis , de Ribaul, etc. Cum Arnaldo de Vil

lemur abbate S.-Saturnini pepigit an . 1286, die 5 junii , et ab ipso

facultatem impetravit ecclesiæ erigendæ juxta collegium S.-Bernardi ,

cujus ab aliquot annis in urbe Tolosa fundamenta jecerat intra paro

ciam S.-Saturnini pro theologiam tam regularibus quam secularibus

edocendis . Ea in pactione statuitur ut in illa ecclesia officia libere ce

lebrari, sacramenta fidelibus ministrari , sepultura mortuis exhiberi

possint, cum ea tamen conditione , ut quarta oblationum ac legatorum

pars canonicis Sancti-Saturnini exhibeatur . Sepultus in capitulo brevi

epigraphe donatur, cujus numeri vetustate corrosi diem et annum ejus

obitus nobis occultanti.

XXV . - Petrus V Alfarici 1288. Transigit an . 1290 cum Bernardo

abbate Bellæ -perticæ super jure pascuorum . Philippus ( Le Bel) rex

Francorum cui quoddam jus in urbe Granata cesserat, confirmavit

conventionem eum inter et Eustachium de Bellomarquesio ( Beaumar

chais) senescallum Tolosæ actam an 1291 super privilegiis et consue

tudinibus concessis eidem urbi Granatæ (Grenade ), quam recens fun

daverant. Servantur litteræ ejusdem anni in thesauro chartarum, datæ

die lunæ ante nativitatem B. Mariæ , ex quibus constat Petrum regi

cessisse locum ad castrum construendum . Statuta quædam pro indi

genis urbis Granatensis an . 1292 , die 3 april . conscripsit .

XXVI. — Bertrandus III de Bruaval, antea abbas Axmerati ( Au

On a conservé un sceau de cet abbé . [Douët d'Arcq le décrit ainsi :

« Type abbatial ; avec une quintefeuille à dextre et un soleil à senestre .

Légende fruste : ... GILL ABBATIS GRADIS SILV . (Sigillum abbatis

Grandis silvæ .) »

III .
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méry ), memoratus ad annum 1293, idem sane est atque ille Grandis

Silvæ qui anno 1294 medio januarii cum abbate Belle-perticæ, et

quibusdam tam clericis quam viris nobilibus ad S.-Macarium missus

fuit significaturus Johanni de Saint-Jean regis Angliæ vices gerenti , ut

Philippo regi Francorum ducatum Aquitaniæ restitueret . Pluribus in

locis occurrit ad annos 1297, 1299 , 1300. Societatem precum iniit

an . 1304 cum abbate Sancti Petri Condomiensis . Cum consulibus

Coloniæ super quibusdam decimis transegit an . 1307. Immunitatem

leidæ et pedagii a Raimundo milite domino Podii -Gontaldi obtinet

17 octob . 1314. Rexit ad annum tertium pontificatus Johannis

papæ XXII, quo diem clausit extremum , ex actis pontif . Aven '.

V

ABBAYE DE LA GARDE-DIEU

(Sainte -Marie .)

ARMES : D'argent, à la croix d'azur cantonée de quatre croix ancrées

de sinople.

Documents : Il n'existe aucun ouvrage sur cette abbaye . Le fonds déposé